
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8» 

(МБОУ «СОШ № 8») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024  № 10-од 

 

г.Нефтеюганск 
 

Об утверждении  перечня учебников на 2024-2025 учебный год. 

 

В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 21.02.2024   № 119 «О 
внесении изменений в приложение № 1 и № 2 к приказу Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников»  
(с изменениями от 21.07.2023 № 556), а также на основании решения 

педагогического совета (протокол от 30.08.2024 № 10), приказываю :  

 

 1. Утвердить список учебников на 2024-2025 учебный год для 

использования при реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 8»  на 2024-

2025 учебный год Приложение № 1. 
           2. Паршкиной Валентине Николаевне, заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе, обеспечить контроль за использованием 

учебников согласно утвержденного перечня для реализации образовательных 

программ в 2024-2025 учебном году. 
3. Веркиенко Лие Фанисовне, ответственному за ведение сайта, 

разместить на сайте МБОУ «СОШ № 8» настоящий приказ с утвержденным 

списком учебников на 2024-2025 учебный год в срок до 31.09.2024 года.  
4. Ивановой Юлии Сергеевне, педагогу-библиотекарю: 

  4.1.  провести анализ библиотечного фонда учебников и определить 

степень обеспеченности учебниками обучающихся; 

4.2.  составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно 
наличию в библиотечном фонде;  



2 

4.3. обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным 

списком.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 
Директор         Е.Н. Рубцова 

                                                                            

                                                                                   

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
                                                                                                                                                                                                                              



3 

                                                                     

 

Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования на 2024-2025 учебный год 
№ 

п/

п 

Порядковый номер 

учебника в фед/переч 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование издателя 

учебника 

Основная образовательная программа начального общего образования  
Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойккина 

М.В. 

Русский язык. Азбука: 

1-й класс: учебник: в 2 

частях 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2 ФП 858/21.09.22 
1.1.1.1.1.1.2 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык: 1-й 

класс: учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

3 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.1.1.1.3 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

4 
ФП 233\08.05.19 

1.1.1.1.2.3 

С.И. Иванова, А.О. 

Евдокимова.. под ред. С.В. 

Иванова 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

3 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

5 
ФП 233\08.05.19 

1.1.1.1.2.4 

С.И. Иванова, А.О. 

Евдокимова.. под ред. С.В. 

Иванова. 

Русский язык: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

Литературное чтение (учебный предмет) 

6 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение:1-

й год класс: учебник в 

2 частях 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

7 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение:2-

й класс: учебник в 2 

частях 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

8 
ФП 38\26.01.2016 

1.1.1.2.1.3 
Л.А. Ефросинина, М.И. 

Оморокова 

Литературное чтение:3-

й класс: учебник в 2 

частях 

3 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

9 
ФП 38\26.01.2016 

1.1.1.2.1.4 
Л.А. Ефросинина, М.И. 

Оморокова 

Литературное чтение:4-

й класс: учебник в 2 

частях 

4 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) Английский язык 

10 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык: 2 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

11 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.3.1.1.2 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык: 3 

класс: учебник: в 2 

частях 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

12 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.3.1.1.3 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык: 4 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Математика и информатика (Предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

13 ФП 858/21.09.22 
1.1.1.4.1.1.1 

Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика: 1 класс: 
учебник: в 2 частях 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

14 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.4.1.1.2 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В., и др 

Математика: 2 класс: 

учебник: в 2 частях 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15 
ФП 233\08.05.19 

1.1.3.1.6.3 

С.С. Минаева, Л.О. Рослова.. 

под ред. В.А. Булычева 

Математика: 3 класс: 

учебник: в 2 частях 
3 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 



4 
16 

ФП 233\08.05.19 

1.1.3.1.6.4 

С.С. Минаева, Л.О. Рослова.. 

под ред. В.А. Булычева 

Математика: 4 класс: 

учебник: в 2 частях 
4 

Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

Окружающий мир (учебный предмет) 

17 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А.  Окружающий мир: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

18 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.5.1.1.2 

Плешаков А.А.  Окружающий мир: 2-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

19 ФП 233\08.05.19 

1.1.4.1.1.3 

Н.Ф. Виноградова, Г.С. 

Калинова 

Окружающий мир: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

3 Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

20 ФП 233\08.05.19 

1.1.4.1.1.4 

Н.Ф. Виноградова, Г.С. 

Калинова 

Окружающий мир: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 Москва Издательский 

центр «Вентана – 

Граф» 

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

21 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.5.1.2.1 

Кураев А.В. 

 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры  

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

22 

ФП 858/21.09.22 

1.1.1.5.1.2.2 

Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской культуры 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

23 

ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.1.5.1 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых религиозных 

культур 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

24 

ФП 858/21.09.22 

1.1.1.5.1.2.6. 

Шемшурина А.И. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Искусство (Предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

25 
ФП 858/21.09.22 

1.1.1.7.1.1.1 

Неменская Л.А: под редакцией 

Неменского Б.М.. 

Изобразительное 

искусство: 1 класс: 

учебник.  

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

26 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.1.5.2 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
2 

ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

27 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.1.5.3 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
3 

ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

28 ФП 858/21.09.22 
1.1.1.6.1.5.4 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 
Е.А. 

Изобразительное 
искусство 

4 
ООО Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Музыка (учебный предмет) 

29 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.7.2.1.1 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 Музыка: 1 класс: 

учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

30 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.2.6.2 
Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 

ООО Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

31 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.2.6.3 
Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 

ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

32 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.6.2.6.4 
Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 

ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Труд (Технология) (Предметная область) 

Труд (Технология) (учебный предмет) 

33 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.8.1.1.1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

Технология: 1 класс: 

учебник 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

34 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.7.1.3.2 

Лутцева Е.А. 

 
Технология 2 

ООО Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

35 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.7.1.3.3 

Лутцева Е.А. 

  
Технология 3 

ООО Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ 



5 
36 ФП 858/21.09.22 

1.1.1.7.1.3.4 

Лутцева Е.А. 

 
Технология 4 

ООО Издательский 
центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

37 ФП 21.09.2022 г. 
N 858 
1.1.1.9.1.1.1. 

Винер -Усманова 
Физическая культура: 1 

класс:учебник  
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

38 ФП 21.09.2022 г. 
N 858 
1.1.1.9.1.1.1. 

Винер -Усманова Физическая культура 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

39  ФП 21.09.2022 г. 
N 858 
1.1.1.9.1.1.1. 

Винер -Усманова Физическая культура 3-4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

 
  

 

    

№ 

п/

п 

Порядковый номер 

учебника в фед/переч 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование издателя 

учебника 

Основная образовательная программа основного общего образования  

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.1.1.1 

Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.1.1.2 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

3 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.1.1.3 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

4 ФП 858/21.09.22 

 
1.1.2.1.1.1.4. 

 

Бархударов С.Г, Крючков С.Е, 

Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык: 8-й класс: 

учебник 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

5 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.1.1.5. 

Бархударов С.Г, Крючков С.Е, 

Максимов Л.Ю. и другие 

Русский язык: 9-й класс: 

учебник 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 

6 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.2.1.1 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.П. 

Литература: 5 класс: учебник: 

в 2 частях 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

7 
ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.2.5.2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавле В.В. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература: 6 класс: учебник: 

в 2 частях 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

8 
ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.2.5.3 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавле В.В. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2-х частях) 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

9 
ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.2.5.4 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавле В.В. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2-х частях) 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

10 
ФП 858/21.09.22 

1.1.2.1.2.5.5 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавле В.В. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2-х частях) 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) Английский язык 
11 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.3.1.1.1 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 5 класс: 

учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

12 ФП 858/21.09.22 
1.1.2.3.1.1.2 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие. 

Английский язык: 6 класс: 
учебник 

6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

13 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.3.1.1.3 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 7 класс: 

учебник 
7 

 АО "Издательство 

"Просвещение" 

14 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.3.1.1.4 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 8 класс: 

учебник 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15 
ФП 858/21.09.22 

1.1.2.3.1.1.5 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык: 9 класс: 

учебник 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



6 
Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет)  
16 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.1.2.1 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 
Под науч. ред. А. В. Торкунова 

 История России . (2 части) 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

17 ФП 345/28.12.18 

1.2.3.1.2.2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 

Под науч. ред. А. В. Торкунова 

История России . (2 части) 7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

18 ФП 345/28.12.18 

1.2.3.1.2.3 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 

Под науч. ред. А. В. Торкунова 
История России . (2 части) 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

19 ФП 345/28.12.18 

1.2.3.1.2.4 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 

Под науч. ред. А. В. Торкунова 

История России . (2 части) 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Всеобщая история (учебный предмет) 

20 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.2.1.1 

А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С.  

Свенцицкая. Под ред. 

Искандерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 

учебник для 5 класса 

общеобразовательных 

организаций 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

21 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.2.1.2 

А.Я. Юдовская, П.А. Бараноа и 

др Под ред. Искандерова А.А 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 

учебник для 6 класса 

общеобразовательных 

организаций 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

22 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.2.1.3 

А.Я. Юдовская, П.А. Бараноа и 

др Под ред. Искандерова А.А 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 

учебник для 7 класса 

общеобразовательных 

организаций 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

23 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.2.1.4 

А.Я. Юдовская, П.А. Бараноа и 

др Под ред. Искандерова А.А 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 

учебник для 8 класса 

общеобразовательных 

организаций 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

24 ФП 858/21.09.22 

1.2.3.2.1.5 

А.Я. Юдовская, П.А. Бараноа и 
др Под ред. Искандерова А.А 

Всеобщая история. История 
Нового времени. 1801-1914: 

учебник для 9  класса 

общеобразовательных 

организаций 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет) 

25 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.2.1.1 

Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие  

Обществознание. 6 класс: 

учебник 
6 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

26 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.2.1.2 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Половникова А.В. и 

другие 

Обществознание. 7 класс: 

учебник 7 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

27 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.2.1.3 

Боголюбов Л.Н., Городецкой 

Н.И.  Иванова Л.Ф. и другие 

Обществознание. 8 класс: 

учебник 
8 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

28 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.2.1.4 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Лобанов И.А. и другие. 

Обществознание. 9 класс: 

учебник 
9 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

География (учебный предмет) 

29 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.3.1.1 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и др.  

География:5-6 классы: 

учебник  
5-6 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

30 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.3.1.2 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География: 7 класс: учебник 
7 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

31 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.3.1.3 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География: 8 класс: учебник 
8 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

32 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.5.3.1.4 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География: 9 класс: учебник 
9 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

33 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.1.1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



7 
34 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.1.2 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Алгебра (учебный предмет) 

37 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.1.3 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И. и другие; под ре. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

38 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.1.4 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, 

Пешков К.И. и другие; под ре. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 8-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

8 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

39 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.1.5 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И. и другие; под ре. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 9-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

9 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

 

40 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.3.1 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник в 2 
частях 

7-9 

АО Издательство" 

Просвещение" 

 

Геометрия (учебный предмет) 

41 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.1.2.1 

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б, и другие 

Математика. Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник 

7 -9 

АО Издательство" 

Просвещение" 

 

Информатика (учебный предмет) 

42 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.2.1.1 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика:7-й класс: 

базовый уровень: учебник 
7 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

43 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.2.1.2 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика:8-й класс: 

базовый уровень: учебник 
8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

44 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.4.2.1.3 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика:9-й класс: 

базовый уровень: учебник 
9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

45 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.1.1.1 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: 7 класс: базовый 

уровень: учебник 

7 АО «Издательство 

Просвещение» 

46 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.1.1.2 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: 8 класс: базовый 

уровень: учебник 

8 АО «Издательство 

Просвещение» 

47 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.1.1.13 

Перышкин И.М.,  Гутник Е.М., 

Иванов А.И., Петрова М.А. 

Физика: 9 класс: базовый 

уровень: учебник 
9 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Биология (учебный предмет) 

48 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.3.1.1. 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г., под 

редакцией Пасечника В.В. 

Биология: 5 класс: базовый 

уровень: учебник. 5 

АО «Издательство 

Просвещение» 

49 ФП 858/21.09.22 
1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г., под 

редакцией Пасечника В.В. 

Биология: 6 класс: базовый 
уровень: учебник. 6 

АО «Издательство 
Просвещение» 

50 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.3.1.3 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г., под 

редакцией Пасечника В.В. 

Биология: 7 класс: базовый 

уровень: учебник. 7 

АО «Издательство 

Просвещение» 

51 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.3.1.4 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г.,  под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 8 класс: базовый 

уровень: учебник. 8 

АО «Издательство 

Просвещение» 

52 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.3.1.5 

Пасечник В.В., Каменский А.А. 

Швецов Г.Г., под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 9 класс: базовый 

уровень: учебник. 9 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Химия (учебный предмет) 

53 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.2.1.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г, Сладков С.А. 

Химия: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 
8 

АО «Издательство 

Просвещение» 

54 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.6.2.1.2 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г, Сладков С.А. 

Химия: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 9 

АО «Издательство 

Просвещение» 

 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

55 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.1. 
Горяева Н.А., Островская О.В.: 

под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство: 

5-й класс: учебник 5 

АО Издательство" 

Просвещение" 



8 
56 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.2. 
Л.А. Неменская А.С. .. Под ред.. 
Б.М. Неменского 

Изобразительное искусство 
6 

АО Издательство" 

Просвещение" 

57 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.3. 
А.С. Питерских, Г.Е. Гуров… Под 
ред.. Б.М. Неменского 

Изобразительное искусство 
7 

АО Издательство" 

Просвещение" 

Музыка (учебный предмет) 

58 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.7.2.1.1 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 5-й класс: учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

59 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.7.2.1.2 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 6-й класс: учебник 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

60 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.7.2.1.3 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 7-й класс: учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

61 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.7.2.1.4 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 8-й класс: учебник 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Труд (Технология)(предметная область) 

Труд (Технология)(предмет) 

62 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.1 

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 5-й класс:  

учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

63 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.2 

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 6-й класс:  

учебник 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

64 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.3 

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 7-й класс:  

учебник 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

65 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.4 

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 8-9-е классы:  

учебник 
8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

      

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

66 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.1 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 

 5 - 7 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

67 ФП 858/21.09.22 

1.1.2.8.1.1.2 

Лях В.И.  Физическая культура 
 8 - 9 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

Основы безопасности и защиты Родины (учебный предмет) 

68 ФП 253\ 

31.03.2016 

1.2.7.2.3.1 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; 

под науч ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 6 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

69 ФП 253\ 

31.03.2016 

1.2.7.2.3.1 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; 

под науч ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 7 

АО "Издательство" 

Просвещение 

70 ФП 253\ 

31.03.2016 

1.2.7.2.3.1 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; 

под науч ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 

АО "Издательство" 

Просвещение 

71 ФП 253\ 

31.03.2016 

1.2.7.2.3.1 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; 

под науч ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 9 

АО "Издательство" 

Просвещение 

 
 

Основная образовательная программа среднего общего образования  

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

1 ФП 

233\08.05.2019 

1.3.1.1.2.1 

Н.Г. Голбцова, И.В. 

Шамшин , М.А. Мищерина 

Русский язык 10-11 Москва «Русское 

слово» 

Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

2 ФП 

233\08.05.2019 

1.3.1.3.5.1 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и другие; 

под редакцией Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 частях) 

10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

3 ФП 

233\08.05.2019 

1.3.1.3.5.2 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и другие; 

под редакцией Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 частях) 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 



9 
Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык. Английский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

7 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.3.1.1.1 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык.  

 
10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

8 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.3.1.1.2 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык.  
11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

Общественные науки (предметная область) 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 

11 ФП 347/21.05.24 

1.2.1.1.1.1 

Мединского В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России. 1914-1945 

годы; 10класс: базовый 

уровень: учебник 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

12 ФП 347/21.05.24 
1.2.1.1.1.2 

Мединского В.Р., Торкунов 
А.В. 

История России. 1946 год - 
начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник 

11 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

13 ФП 347/21.05.24 

1.2.1.1.2.1 

Мединского В.Р., Чубарьян 

А.О. 
История. Всеобщая история. 
1914 год- начало XXI века: 
учебник в 2 частях 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

16 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.4.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. и др.  / под 

ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание  

10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

17 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.4.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебниковой А.Ю. и 

др.  / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  

Обществознание 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

18 ФП 

233\08.05.2019 

1.3.3.3.3.1 

 

Е.М. Домогацких, Н.И. 

алексеева 

География.  

10-11 

Москва "Русское 

слово" 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый  и углублённый 

уровень)  (учебный предмет) 

20 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.5.1.2.1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый 

и углубленный уровень) 

 10 - 11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

21 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.5.1.1 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни)  

10-11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

Информатика (базовый ) (учебный предмет) 

22 ФП 

233\08.05.2019 
1.3.4.3.1.1. 

Л.л. Босова, А.Ю. Босова Информатика 

10 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний» 

23 ФП 

233\08.05.2019 

1.3.4.3.1.2. 
 

Л.л. Босова, А.Ю. Босова Информатика 

11 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Естественные науки (предметная область) 

Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

24 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.1.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н.  под ред. 
Н.А.Парфентьевой 

Физика.  10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

25 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.1.1.2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н.  под ред. 

Н.А.Парфентьевой 

Физика.  10 АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 



10 
28 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.2.1.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 

10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

29 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.2.1.2 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия . 

11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

Химия (углубленный уровень) (учебный предмет) 

30 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.5.3.10.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А,. 

Химия. Углубленный уровень 
10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

31 ФП 858/21.09.22 
1.1.3.5.3.10.2 

Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А, Левкин 

А.Н. 

Химия. Углубленный уровень 
11 

АО "Издательство" 
Просвещение" 

 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

32 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.3.1.1 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и 

другие/под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология.  

10 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

33 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.3.1.2 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и 

другие/под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология.  

11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

 

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

 

36 ФП 858/21.09.23 

1.1.3.7.1.1.1 

Лях В.И.  Физическая культура  
 10 - 11 

АО "Издательство" 

Просвещение" 
 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

37 ФП 858/21.09.22 

1.1.3.6.3.1.1 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности ( 

10-11 ООО «Вентана-

Граф» 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



11 

 

 

 
 

    

                                                                            Лист ознакомления к приказу                
 от 30.08.2024 № 10-од 

 

С приказом ознакомлены: 

№ п/п Ф.И.О. Дата Подпись 

1. Паршкина Валентина 

Николаевна 

  

2. Веркиенко Лия Фанисовна   

3. Иванова Юлия Сергеевна   

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



12 

 

 

 
 

 


